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1 Úvod

Důvodem pro zvolení tématu této magisterské diplomové práce, stejně

jako mé předchozí práce bakalářské (Súkeník, J. 2011: Rekonstrukce

střihu pohřebního oděvu z hrobu Rudolfa II. Habsburského na Praţském

hradě. Nepublikovaná bakalářská práce Filozofické fakulty ZČU Plzeň.),

byl můj předchozí zájem o historický textil a zejména pak setkání s PhDr.

Milenou Bravermanovou, kurátorkou archeologických a textilních sbírek

Praţského hradu, v rámci jejích přednášek Archeologie textilu (KAR/TEX)

na půdě Katedry archeologie Západočeské univerzity v Plzni. V době

výběru témat pro bakalářské práce jsem ji oslovil s ţádostí o vedení mé

práce na téma archeologického textilu. Zpočátku jsem neměl téma jasně

promyšlené, ale díky vstřícnosti paní doktorky Bravermanové, která mi

navrhla takové tématické okruhy, které by měly praktický přínos i z jejího

pohledu, došlo k výběru tématu bakalářské práce, stejně jako navazující

práce diplomové. Od počátku bylo zřejmé, ţe případná diplomová práce

by měla na bakalářskou přímo navazovat, došlo tedy k rozdělení vybrané

problematiky do dvou celků: Bakalářská práce se měla do hloubky

věnovat jednomu kompletnímu pohřebnímu oděvu (nakonec byl vybrán

pohřební oděv Rudolfa II., zejména kvůli jeho dobrému stavu zachování),

diplomová práce potom shrnujícímu pohledu na ostatní vybrané komplety

pohřebních oděvů (byly vybrány oděvy z hrobů těchto osobností:

Ferdinand I. Habsburský, Maxmilián II. Habsburský, Anna Jagellonská,

arcikněţna Eleanora). Zároveň, kvůli zachování komplexnosti a

přehlednosti, bylo po konzultaci s PhDr. Milenou Bravermanovou

rozhodnuto o zařazení krátké stati o Rudolfovi II.

Návaznost obou prací povaţuji za důleţitou, protoţe při vytváření

bakalářské práce jsem si kladl za jeden z hlavních cílů vytvoření určité

metodologie, kterou bych se mohl řídit při vytváření dalších prací na toto
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téma, zejména diplomové. Ať uţ šlo o metodiku práce s literaturou,

metodiku stavby textu či samotnou metodiku práce s originály oděvů a

vytváření replik střihů.

Z několika důvodů však musí být práce diplomová od té bakalářské v

různých oblastech svým přístupem odlišná. Z hlediska hloubky zájmu o

jednotlivé oděvy nebude v některých případech moci být věnován

kaţdému kompletu stejný prostor jako tomu Rudolfovu. Důvodem je nejen

čtyřnásobné mnoţství zpracovávaných dat při nutnosti zachování rozsahu

práce v mezích vhodných pro diplomovou práci, ale zejména často ne tak

dobrý stav zachování některých oděvních součástí, neumoţňující jejich

zpracování do takové hloubky či s takovou přesností, jako tomu bylo při

zkoumání oděvu Rudolfa II.

Charakter práce by měl být také více shrnující a větší důraz je kladen na

kompletaci dostupných informací a práci s existující dokumentací, na

rozdíl od předchozí práce, kde byl hlavním výstupem nově interpretovaný

střih oděvu. Rekonstrukce střihu je důleţitá i v případě navazující práce

diplomové a bude u jednotlivých oděvů provedena, limitujícím faktorem je

ale v některých případech nedostatečný stav dochování jednotlivých částí

oděvu vlivem prostředí, v němţ byly před vyjmutím z hrobu uloţeny, a

také vlivem restaurátorských zásahů, které vzhledem k době provedení

zdaleka nevyhovovaly dnešním standardům. Ty se v některých případech

na stavu dochování artefaktů projevily spíše negativně.

Dalším rozdílem oproti práci s oděvem Rudolfa II. je ten, ţe k některým

částem zkoumaných oděvů existují repliky a tím pádem i interpretovaný

střih. V takovém případě je nutno postupovat spíše cestou kritického

zkoumání existujícího střihu, neţ cestou vytváření nové interpretace.

Naopak větší důraz by měl být kladen na přínos nových informací a

interpretační závěry.

3

2 Metoda

Základem pro vytvořenou metodiku práce byla rešerše pramenů a práce

s dostupnou literaturou. Pro historickou a antropologickou část práce je

patřičná literatura pouţita jako výhradní zdroj, protoţe v tomto směru si

práce nekladla za cíl samostatné praktické bádání a tyto náhledy na

problematiku jsou v ní uvedeny spíše z důvodu kompletnosti podané

informace a také z důvodu vzájemného ovlivňování různých problematik,

jako je například vliv historických událostí či fyzického stavu ostatků na

vzhled či stav textilií, které jsou pro práci hlavním zkoumaným subjektem.

Dále, zejména při vizuální prospekci a adaptaci střihů, poslouţily dobové

fotografie a údaje o rozměrech jednotlivých částí oděvů z dostupné

literatury a dokumentace. Důleţitá byla i konfrontace autorových

interpretací s dostupnými díly, které obsahují střihy analogických oděvů.

Jsou to jak prameny raně novověké, tak díla moderních autorů.

Z dobových pramenů byl vyuţit zejména Chuan de Alcega a jeho kniha

střihů z roku 1589, kde jsou k vidění střihy mnoha kusů analogických

oděvů, pánských, dámských i dětských. Kromě ověření tvarů střihových

dílců vzešlých z měření, je takovýto dobový pramen vhodný i pro

uvědomění si poloh dílců na výchozím pruhu látky, coţ není tolik důleţité

pro tuto práci, ale můţe to vysvětlovat tvary některých dílců a poslouţit při

případné výrobě replik (Alcega 1979, 21 – 54).

Uţitečná jsou ale i díla moderních autorů. Lze v nich totiţ spatřit adaptace

střihů z dochovaných oděvů, coţ je i součástí této práce. Tento typ

pramenů je důleţitý hlavně pro pochopení zásad vytváření střihů u

originálních artefaktů a umoţňuje konzultovat vlastní výsledky s výsledky

autorů, kteří se této problematice věnují jiţ déle (Stolleis 1977, 62 – 95,

fig1. – fig. 17.; Arnold 1985, 53 – 123, Kybalová 1996, 102, 111).

Není v moţnostech jedné práce obsáhnout veškerou problematiku týkající

se tématu, ale výběr titulů v seznamu v textu odkazované pouţité
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literatury lze doporučit jako vhodný ke studiu v případě hlubšího zájmu o

dílčí otázky, které v práci nebyly z tematických či rozsahových důvodů

podrobněji rozvedeny.

2.1 Adaptace střihů

Další částí praktické fáze práce je adaptace střihů. Ty by měly být jedním

z důleţitých výstupů. Cílem je vytvořit pravděpodobné repliky střihů, které

u některých oděvů chybí. Tak tomu uţ bylo i v případě předchozí práce,

která měla za cíl teorii i metodu činnosti vyzkoušet a ověřit, aby v ní mohlo

být v navazující diplomové práci pokračováno. Tato metoda, pouţitá jiţ

v minulém případě, sestávala z první fáze, která měla za cíl vytvořit

přibliţnou podobu střihových dílců a ulehčit (a hlavně zrychlit) tak

následnou práci s originály. Tato fáze byla tvořena zhotovením střihových

dílců v měřítku 1:1, případně alespoň zmenšených přibliţných výkresů

podle fotografií a dat z literatury. To bylo moţné zejména díky tomu, ţe

oděvy byly často rozpárány aţ na úroveň jednotlivých střihových dílců,

nebo téměř na tuto úroveň, a rozfotografovány. Z těchto fotografií pak lze

přibliţný tvar do určité míry odvodit, pouţít známé rozměry uváděné

v literatuře (většinou základní, jako délka oděvu, délka jeho rukávu…) a

zbylé rozměry a úhly dopočítat.

Díky znalosti těchto údajů ke kaţdé části oděvu je pak celkem

jednoduché pomocí přeměření rozměrů na fotografii a dosazení reálných

rozměrů dopočítat pomocí vzorce b : a = k (a je rozměr v milimetrech na

fotografii, b je rozměr v milimetrech na originálu) koeficient k, který pak

slouţí k převedení všech rozměrů na fotografii na reálné rozměry pouţité

k výrobě střihu dle rovnice a * k = b .

Výsledky takovéhoto postupu však nemohou být stoprocentně přesné,

čehoţ důvodem jsou drobné odchylky při zaokrouhlování, kterému se při

přepočítávání naměřených dat z fotografií nelze vyhnout, a také způsob
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pořizování dobových fotografií, kdy jsou některé dílce příliš zmačkané,

některé nejsou, na rozdíl od jiných, rozpárány zcela a při pokusu o jejich


[…]


být provedena celá procedura. Důvody k tomu jsou různé, většinou

souvisí se špatným zachováním nebo omezenou přístupností artefaktu.

Konkrétní případy jsou pak popsány v textu. V obrazové příloze pak je

vţdy v závorce uvedeno, zda byly takové střihy vyhotoveny dle

restaurátorské dokumentace, či byly vytvořeny bez přesného měřítka.

Ze subjektivního hlediska mohu konstatovat osobní přínos v podobě

moţnosti práce s originály, úspěšného otestování metody pro další

podobnou práci a celkově z toho plynoucí tvůrčí činnost. Jiţ v době před

odborným zájmem o problematiku jsem se v oblasti historie textilu

pohyboval na zájmové úrovni, tato práce mi tedy momohla předchozí

zkušenosti zůročit a získat nové.

Na úplný závěr pak patří mé poděkování PhDr. Mileně Bravermanové,

bez níţ by práce nemohla vzniknout, za vedení práce, za její čas, námahu

i pomoc.
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Resumé

The goal of this thesis was to gather available information concerning the

funeral outfits of the Hapsburgs buried in St. Vitus Cathedral at Prague

Castle (Ferdinand I. Maxmilian II., Anne Jagellon and archduchess

Eleonora) and to reconstruct their cut patterns. This work succeeds my

bachelor’s thesis, which was focussed on the funeral garment of Rudolf II.

the Hapsrburg (who is mentioned here as well). The aim was to continue

at commenced work in the similar manner and complete it by restoring all

the cut patterns of the examined garments.

The method was divided according to two major topics. The first topic was

the theoretical one. The aim was to gather a comprehensive summary of

available information, both from published and non-published sources.

The work describes a historical and anthropological background of each

examined historical figure and describes their burial goods (with focus on

textile artifacts), as well as the conservation procedures used. Moreover, it

describes the location of the funerals, the period fashion which affected

the appearance of the burial clothes and the symbology in them. The

thesis tries to interpret some available facts about those artifacts as well.

The second topic was a practical one. The work consisted of physical

prospection and manipulation with the original artifacts and measuring

them in order to get empirical data about their proportions. The measured

data were then used in the cut pattern interpretations. The current shape

of the artifacts was documented photographically.

The reason for this work was the fact, that those artifacts were conserved

and reconstructed in quite a rough manner. They suffered a chemical and

mechanical treatment which led to the loss of their shape and parts of the

original matter. Unfortunately, the whole process was not very well

documented.
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The output of this thesis partly tries to exceed this insufficiency and it

should provide a possibility for future usage of the patterns – making

replicas, for example. Other than that, it supplements existing

documentation of the artifacts.

Obrazová příloha: Ferdinand I. (foto: autor)

Obr. 1 - Současný stav rukávu kabátce. Obr. 2 - Krytí kalhot (poklopec).

Obr. 3 - Detail dochovaného zapínání rukávu.

Obr. 4 -Restaurované Ferdinandovy střevíce.

Obr. 5 - Dochované části kalhot.

Obr. 6 - Detail dochovaných částí kalhot a krytí.

Obrazová příloha: Ferdinand I. (foto: dokumentace)

Obr. 7 - Dílce doubletu. Obr. 8 - Rukáv doubletu.

Obr. 9 - Fragmenty pláště. Obr. 10 - Fragment pláště.

Obr. 11 - Rukávy pláště. Obr. 12 - Balónky pláště

Obr. 13 - Dílce pláštíku. Obr. 14 - Balónek pláštíku.

Obr. 15 - Fragmenty kalhot na kolmém snímku. Obr. 16 - Původní (chybná)
rekonstrukce.

Obr. 17 - Soudobá replika oděvu pro výstavní účely.

Obrazová příloha: Anna Jagellonská (foto: autor)

Obr. 18 - Restaurované šaty. Obr. 19 - Detail skeletování a podkladové
textilie.

Obr. 20 - Fragmenty původní látky zarovnané nůţkami.

Obr. 21 - Doplněné novodobé šněrování.

Obr. 22 - Prýmky ţivůtku.

Obr. 23 - Restaurovaný střapec.

Obr. 24 - Současný stav punčoch.

Obr. 25 - Současný stav pantoflů.

Obr. 26 - Současný stav roušky.

Obrazová příloha: Anna Jagellonská (foto: dokumentace)

Obr. 27 - Nálezový stav sukně šatů. Obr. 28 - Nálezový stav ţivůtku šatů.

Obr. 29 - Nálezový stav čepce. Obr. 30 - Současný stav
čepce.

Obrazová příloha: Maxmilián II. (foto: autor)

Obr. 31 - Současný stav doubletu. Obr. 32. - Detail skeletování a podkladové
látky.

Obr. 33 - Detail podpaţdí, dokumentující lámavost textilu.

Obr. 34 - Novodobé stehy podkladové textilie.

Obr. 35 - Detail zapínání a novodobé podšívky.

Obr. 36 - Pletené punčochy, současný stav. Obr. 37 - Detail pleteniny a podkladové látky.

Obr. 38 - Polštář, klobouk a pantofle Maxmiliána II., střevíce Ferdinanda I.

Obr. 39 - Plášť Maxmiliána II. dnes. Obr. 40 - Detail skeletování a podkl. materiálu.

Obr. 41 - Zapínání pláště.

Obrazová příloha: Maxmilián II. (foto: dokumentace)

Obr. 42 - Kalhoty Maxmiliána II. adjustované na panelu po restaurování.

Obrazová příloha: Eleonora (foto: autor)

Obr. 43 - Dnešní stav šatů. Obr. 44 - Detail límečku šatů.

Obr. 45 - Detail skeletování.

Obrazová příloha: Dobová vyobrazení (foto od. M. Bravermanové)

Obr. 46 - J. Seisenegger: Anna Jagellonská. Obr. 47 - H. Bocksberger: Ferdinand I.

Obr. 48 - G. Arcimboldo: Maxmilián II. s rodinou.
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