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1. Bylo splněno zadánipráce? výborně

2. V1užití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika' úprava): výborně

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6' úoveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: výborně

7, Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasiÍikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení :

Posuzovaná diplomovápráce J. Súkeníka se zabývá renesančními pohřebními oděvy

Ferdinanda I., Maxmiliána II., Anny Jagellonské a Eleonory, dochovanými v královské

kryptě v katedrále sv. Víta na Pražském hradě.

Práce je velmi přehledně rozdělena do 9 kapitol. V úvodni pasážijsou jasně a zÍete|ně

stanoveny ci|e práce,její obsah i charakter, autor zde rorměž prezentuje okolnosti vzniku

práce i úskalí, která s její rea|izaci souvisela. Druhá kapitola podrobně monitoruje zvolenou

metodiku práce, zejménapak část související s pořizováním střihů oděvů, popisuje rovnéž

/

stav dochování zkoumaných oděvních součástí. Třetí kapitolarozebirá nálezové okolnosti

dochovaných oděvů a popisuje samotné hroby jednotlivých osobností. Dalši kapitola je

věnována dobové módě, autor zde na zák|aďě studia příslušné literatury uvádí poměrně

obsáhlý přehled a qývoj jednotlivých oděvních součástí a doplňků. Pátá kapitola pojednává o

restaurování, kterému byly oděvy v minulosti podrobeny. Autor se zde správně všímá

problematiky starších, ne vždy vhodných zásahů, které byly na textiliích provedeny.

Nejobsáhlejší šestá kapitola je věnována jednotlivým jedincům, jejichž pohřební oděv je

předmětem vlastní práce. U každé osobnosti jsou podrobně a přehledně uvedeny historické

souvislosti, antropologický popis, pohřební okolnosti, popis všech součástí pohřebního oděvu,

postup restaurátorskych zásahů a výsledky textilně technologického průzkumu. Sedmá

kapitola pojednává o analogiích k jednotlivým oděvum, které se autorovi podařilo dohledat

v odborné literatuře domácí i za|tran1ční provenience. osmá kapitola je věnována autorovu

vlastnímu zamyšlení nad symbolickým a společenskýmýznamem pohřebních oděvů a

dalších artefaktů. V závěrečnépasáži autor shrnuje dosažené výsledky své práce, správně a

realisticky hodnotí výyčené a dosažené cíle, reflektuje přínosy vlastní práce a nastiňuje i

možnosti dalšího prohloubení studia tématu. V přiloženém soupise literatury autor uvádí

stežějní práce ke zvolenému tématu, prokazuje tak znalost odpovídající zahraniční i domácí

literatury. Součástí práceje obrazová příloha, kteráprezentuje autorovy fotografie

originálních pohřebních oděvů a vlastní kresby střihů jednotlivých oděvních součástí.

Hodnocená diplomová práce 1e zpracována na vysoké úrovni, autor v ní uceleně a podrobně

představil kolekci několika renesančních pohřebních královských oděvu . Zv|áště přínosná je

část práce, kÍerá se týká vytvoření střihůjednotlivých oděvních součástí, které doposud při

odborném zpr acov áni těchto oděvu pořízeny nebyly'

obrazové příklohy dokumentují jednotlivé oděvní součásti popisované v textové části,

přiloženyjsou rovněž i rozkresyjejich střihů. Vytkla bych pouze absenci autorství

prezentovaných foto grafi i a vy obr azení dohledaný ch analo gi í.

Předloženou diplomovou práci celkově hodnotím velmi kladně a nawhuji známku qýborně.
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